*Nihil vni tam simile, tam par, quam omnes inter nos inest ipsi sumus, quod si deprauatio consuetudinum, si opinionum varietas imbecillitatem animorum no torqueret, ac fleceret, quocumque cepisset, sui memo ipse tam similis esset, quam omnes essent omnium: itaq; quicumque est hominis definitio, vna in omnes valet, quod arguementi satis est, nullam dissimilitudinē esse in genere, quæ si esset, non vna omnes definitio contineret. Cicer. 1. de leg.*

*Nullum est animal præter hominem,*

*nem, quod habeat aliquam no tiam Dei. ibid.*

*Si considerare volumus, quæ sit in homine excellentiæ natura, & dignitas, intelligemus, quam sit turpe diffuere luxuria, & delicatè, ac molliter viuere: quam honestum parcè, continenter, seuere, sobriè. idem. 1. Offic.*

*Cum aspicere ceperimus, quid sit sentire, quid simus, & qd animatibus cæteris differamus, tunc ea insequi incipimus, ad quæ nati sumus. idem. 2. de finibus.*

*Cum volem nominis æstimationem inire, & scire, quale sit, nudum inspice, ponat patrimonium, ponat honores, & alia fortuna mendacia, corpus ipsum exuat, animum intueri, qualis, quantusque sit. Senec. Epist. 4.*

*Vt magnas utilitates adipiscimur ex consensu hominum, sic nulla tam detestabilis pestis, quæ non homini ab homine nascatur. Cicer. 2. Offic.*

## EX SACRIS.

**O**ptima medicina homini est homo. Petr. Ele. in libr. de Amic.

*Homo sine crimine potest esse, non autem sine peccato. August.*  
*Vniuersis animalibus data est ratio: brutis tantum ad vitæ tuendam: homini autem ad propa-*

*gandum. Lact.*

*Omne hominum genus est si ignoret, qualè Deū habere debet, tamè habendum scit. id. lib. 1. Homo natura obediens homini nocere non potest. ibidem.*

*Animalia fecit Deus propter hominem: hominè autem propter seipsum. si ergo animalibus ministrat propter hominem, quomodo hominibus non ministrabit propter seipsum? Chrysost. sup. Matth.*

*Præ omnibus malis homo est pessimus malum. qualibet bestiarum habet & proprie malū: homo autem omnia. diabolus autem ad iustum accedere non aude: sed inuis homo non timet, sed contemnit. idem sup. Matth. Homil. 11.*

*In homine est omnis creatura. August. quæst. 67. in lib. 83. quæst.*

*Homo, magnum est miraculum. idem lib. 10. de Ciuit. Dei.*

*Homo est spiritus, & caro. Gregor. 4. mor.*

*Homo ad contemplandum creatorem suum cõditus est. idem. 8. mor.*

*Quia homo de humo sumptus est, iudicia Dei discutere, illius no est. idem 11. mor.*

*Plerumque homini non vacat, quod & brutis animantibus. idem 10. mor.*

*Homo nascitur in mundo: sicut flos in campo. idem 11. mor.*

Homo non solum exterius, sed etiã interioris patitur mutabilitatem. *ibidem.*  
 Homo semper ad deteriora tendit, nisi disciplina arceatur. *ibid.*  
 Homo cateris animalibus, non hominibus per naturam prælatius est. *ibid.*  
 Plus libet homini iutueri, quid sibi in se placeat, quam quid sibi in se displiceat. *idẽ 22. mor.*  
 Homo non ex eo, quod ipse est. sed ex ijs, quæ circa ipsum sunt, honorari debet. *idem 24. mor.*  
 Omnis homo in quantum rationalis, debet ex ratione cognoscere eum, à quo conditus est, esse Deum. *idem 27. mor.*  
 Homo potest dici Deus, non colitur Deus. *idem 29. mor.*  
 Hominum dignitas magna est, quia amici Dei vocatur, *ibid.*  
 Homo mirabiliter conditus est, sed mirabilius redemptus. *ibid.*  
 Humanum genus, maximum ornamentum est terris. *Augu. lib. 9. de Genes. ad liter. cap. 9.*  
 Grande profundũ est homo. *idem lib. 4. confes. cap. 14.*  
 Homo omnium elementorum particeps. *idem contra Prisc.*  
 Omnes homines in Christo, vnus sunt homo. *idem sup. P. salm. 29.*  
 Homo, & peccator quasi due res sunt. *idem tract. 13. in Euang. Ioann.*  
 Homo de sapientia, quam recepit à Deo, gaudet. *idem tract. 14. in Euang. Ioann.*

Homo iumentum est, Deus autem possessor. *idem.*  
 Homine nulla inmanior fera, sibi relinqueretur. *idem lib. 22. de Ciuit. Dei. cap. 24.*  
 Homo vitreo vase fragilior est. *idẽ tract. 1. de verb. Domin.*  
 Homo in seipso Deum cognoscit, *idem de spirit. & anim.*  
 Homo Deo comparari non potest, etiam si esset sine peccato. *idem de nat. & grat.*  
 Homo Trinitatis exemplar in se habet. *idem 63. de verb. Domin.*  
 Homo etsi sine peccato esse potest, nemo tamen est, qui sit. *idem de spirit. & anim.*  
 Homo sua malitia malus factus est, non creatus. *idẽ de cõtin.*  
 Aduerte homo, quod limus es, & non sis superbus, quod Dauid inunctus, & non sis ingratus. *Bern. in vig. nat. dom. serm. 4.*  
 Homo exterior per faciem cognoscitur: interior verò per voluntatem. *idẽ in die. 6. Petr. Serm.*  
 Homo non de qualibet terra, sed de limo plasmatus dicitur. *idẽ de tripl. gener. cogn. nost.*  
 Homines duo sunt, vetus, & vnus. *idem in paru. sermo.*  
 Homines, pro dolor, plerumque ad ea, que facta sunt, quam ad ea, ad que facta sunt, se occupant. *idem in die Pent. serm. 2.*  
 Homo, parvus mundus est. *idẽ in Hexa.*  
 Homo cognatus terræ. *Chrysost. de verb. Esai. a. Vidi dom. Hom. 4*

Homo duplex in homine. *idem in cap. Matth. 12. Homil. 29.*  
 Hominem purum inuenire, difficile. *idem sup. Ioan. Homi. 59.*

## Mulier.

## EX GRÆCIS.

Fœmine omnes sunt in animose, quam mares, præter vsam, & pantheram. *Arist. de anim. 8.*  
 Mulier melioris est pietatis, quam vir, sed maioris inuidiæ. & malitiosior est viro, et facilius decipit. *ibidem.*  
 Silentium præstat mulieri ornamentum. *Arist. Polit. 1.*  
 A mulieribus male regitur ciuitas. *ibid.*  
 Mulierum nullum in tenebris discernim. *Plur. de præcept. cõnub.*  
 Nisi sermonum optima semina mulieres suscipiant, & participes eruditionis virorum fiant, absurda multa, præuag. consilia, atque cogitationes, & affectus malos pariunt.  
 Omnium, quæ prædita sunt anima, mulieres sumus miserima creatura, quas oportet primum quidem diuitiarum excellentijs maritum emere, & dominum corporis accipere. malo etiam hoc ad hoc tristius malum est, et in hac re periculum magnum est, aut malum adipisci, aut bonum, non enim honesta diuortia sunt mulieribus.

non licet repudiare maritum, ad novos vero mores, & leges ea, quæ peruenierit, oportet ratem esse, quæ non dixerit donum, quæ re maximè vitatur maritus. vir verò quãdo molestiã cõcipit in domesticis foris progressus molestiam animi sedat, aut ad quẽdam amicorum, aut ad æqualem se conferens, nobis verò necesse est ad vnã animã respicere, *Eurip. in Medea.*  
 Mulieres ad bona quidem ineptissime, malorum verò omnium effectrices sapientissima. *ibid.*  
 Mulier ad lachrymas nata est. *ibidem.*  
 Habet vim quandam ad mouendam misericordiam mulier. *idẽ in Taur.*  
 Adua res est, contra reptiles bestias remedia præbuisse deos, sed nullus contra mulierem malam remedia adhuc inuenit. *idem in Androni.*  
 Omnia per mares mulieribus peragere conuenit. *ibid.*  
 Mulieres beniuolæ inuicem sunt, & ad seruandum res communes aptissima. *idem in Taur.*  
 Mulieri conuenit mulier. *idem in Helen.*  
 Bona mulier inter malas mixta cedio habetur.  
 Perpetuum, & necessarium malum est mulier. *apud Stob.*  
 Inter omnes alias res maximè inexpugnabilis est mulier. *Eurip. ibidem.*

Mulier brevis genus exempta parente  
odit. *ibid.*

Odi mulierem illam præcipuè,  
quæ cum malè egerit, blandè  
loquitur. *ibid.*

Rarum est mulieris beneficium.  
apud Stob.

Non vel per murus, vel pecunia  
tam difficilis custoditur, quam  
mulier. *ibid.*

Ego mulieri hoc vni credo, quod  
à morte non recuiscat. *Antiph.*  
*ibid.*

Egregios mulierum mores impro-  
bis sermones corrumpunt. *ibid.*

Mulier nec alios videre, nec ipsa  
videri debet, præsertim quæ ele-  
ganter ornata sit. *vt*runq; enim  
ad res inhonestas incitamentum  
est. *Eus.* apud Stob.

Mulierem non in civilibus nego-  
tijs, sed in domesticis oportet  
ingeniosam esse. *ibid.*

## EX LATINIS.

**F**acilius mulieres incorruptam  
antiquitatem conser-  
uant, quod multorum sermo-  
num expertes ea tenent semper,  
quæ prima didicerunt. *Cicer.* 3.  
de Orat.

Mulieris samã mutorum oculis lux  
clara custodiat. *idè.* 2. de legib.

Mulier, quæ vini usum immoder-  
atè appetit, & virtutibus om-  
nibus inanem claudit, & vi-  
tijs aperit. *Max.* lib. 7.

Mulieri imperare non concedit na-

tura. *Publ. Mim.*

Mulier domui damnum est. & se-  
lus. *Pub. Mim.*

Mulier à muliere parum distat.

Mulieris emulatio totam urbem  
domum. *ibid.*

Thesaurus malorum est, mulier  
mala. *ibid.*

Aut amat, aut odit mulier, non  
habet medium. *idem.*

Qui potest mulieres vitare, vitat.  
*Plaut.*

Intolerabilius nihil est, quam su-  
mina dives. *Iuuenal.* Sat. 6.

Nulla diu suamina pondus habet.  
*Propert.* lib. 2.

Varium, & mutabile semper, su-  
mina. *Virg.* *Aeneid.* lib. 4.

Malo in consilio femina vincere  
viros. *Pub. Mim.*

Nèue puellarum lachrymis moue-  
re, caueto.

Vt fleret, oculos erudiere sinit.  
*Ouid.* de remed. *A. mor.*

Femina cum par esse cœperit, se-  
perior efficitur.

## EX SACRIS.

**A**vdax est ad omnia, qui  
cumq; amat, vel odit fe-  
mina, & artificiosa est nocere,  
cum vult. *Valer.* in Epist. ad  
*Ruf.*

Mulierem est lingua telo vici-  
sus affectus. *Erasm.* in Epist.

Mulier dicitur à mollitie mèns,  
ideo variu, & mutabile testi-  
moniu profert. apud *Iurif.* *conf.*

*Mulier*

Mulierum genus auarissimè præ-  
sumitur. *ibid.*

Femineus sexus ad decipiendum  
vstatus. *Amb.* *Serm.* 44.

Femina viri portio est. *Cypr.* de  
*Habit. virg.*

Mulier dicitur mens infirma, &  
indiscreta. *Greg.* 13. *Mor.*

Mulier viro propinavit mortem:  
mulier viro nunciauit vitam.  
*idem* in *Regist.*

Mulieris stulta petitio est. *ibid.*

Mulier, vocabulum sexus est, non  
corruptele. *Amb.* ad *Virg.*

Mulier nec docere potest, nec tes-  
tis esse, nec fidem dicere, nec iu-  
dicare, quanto magis non po-  
test imperare? *Aug.* in *Quest.*  
ex *vtroq;* test.

Mulier propter virum formata.  
*Chrysof.* sup *Gen.* *Hom.* 15.

Mulierum sexus incautus. *idem*  
sup *Matth.* *Hom.* 44.

Mulier antiqua malitia. *idè* sup.  
*Matth.* *Hom.* 15.

Muliere bona nihil potentius. *idè*  
sup *Ioan.* *Hom.* 60.

Mulier particeps imperij. *idè* *Ser.*  
6. sup *Epist.* ad *Rom.*

Mulier, maximum securitatis re-  
medium. *idem* sup *epist.* ad *Co-*  
*rinth.* *Hom.* 26.

Mulier vorax, turpis res. *idè* sup.  
*Epist.* ad *Corinth.* *Hom.* 43.

Mulieribus cum virtute imperan-  
dum, non temere. *idem* sup *Epist.*  
ad *Ephes.* *Homil.* 13.

Mulieres gloriæ vanæ studium in  
se habent. *ibid.*

Mulieri peculiare est ornari. *ibid.*

Mulierum omnia vitia, excepta  
fornicatione ferenda sunt à vi-  
ris. *idem* sup *epist.* ad *Ephes.*  
*Hom.* 16.

Mulieres saepe pereunt, si lugere  
prohibeantur. *idem* ad *popul.*  
*Antioch.* *Hom.* 18.

## Lachrymæ.

## EX GRÆCIS.

**M**ulier ad lachrymas nata  
est. *Eurip.* in *Med.*

Amare mortuum producit la-  
chrymas. *idem* in *Alect.*

Lachrymare ignobilibus liberum  
est, & misera loqui. *idem* in  
*Suppl.*

Afflictis hominibus suaves sunt  
lachrymæ. *idem* in *Troad.*

Tristitia profert lachrymas, tan-  
quam arbor ista fructum. a-  
pud Stob.

Hominibus etiam luctum, aliqua  
est gratia. *ibid.*

Mortuum sepelita, nec supra unã  
diem lachrymandum est. *Ho-*  
*mer.* *Iliad.* 7.

Casus veteres non deplorandi sunt  
novis lachrymis. *ibid.*

Suspirium, morsus est doloris. a-  
pud Stob,

si quis tristantem aliquem secu-  
tus ei dixerit, salue: neces-  
sario eum lugere iubet. *Philom.*  
*ibid.*

## EX LATINIS.

**S**unt, qui gratum facere mortuis, si grauius eos lugent, arbitrentur. Cic. 1. Tusc.

Per lachrymas argumentum desiderij quærimus, & dolorem non sequimur, sed ostendimus: nemo enim sibi tristis est. Sen. Epist. 63.

Nihil facilius, quam lachrymæ inarescunt. Quint. lib. 6.

Lachrymæ penitentia sunt indices. Curt. lib. 5.

Nemo sibi tristis est: clarius cum audiuntur gemunt, & taciti, quieti; dum secretum est, cum aliquos viderint, in fletus nos excitantur. Sen. Epist. 100.

Ingemiscere nunquam viro concessum est, idq; raro eiulatus, ne mulieri quidem, nihil est enim viro fletu muliebri turpius.

Lachrymæ prius nobis deerunt, quam causa dolendi. Senec. de Breuit. vit.

## EX SACRIS.

**V**incit lachryma inuincibile, ligat omnipotentem, inclinat virginis filium Hier. in Epist.

Est pijs affectibus quedam fletus voluptas, & plerumq; graues lachrymas enaporat dolor. Amb. de Obi. Valent.

Sæpe quod torpentibus latuit, fletibus innotuit, & afflicta nos

citius inuenit malum, quod fecerat, & reatum suum, cuius secura non meminit, hunc in se commota deprehendit. Grego. 8. Mor.

Sicut per vehementes imbres, minus aer, ac purus efficitur: ita & post lachrymarum pluuia serenitas mentis sequitur, atq; tranquillitas. Chrys. sup. Mat.

Multis consolationi sunt lachrymæ, & ex parte maxima magnitudinem doloris minuunt, dolor siquidem speciem ignis gerit, qui dum plus regitur, plus ignescit. Petr. Bles.

Ei si pietas pro defunctis fidei- bus flere iubet, fides tamē pro eis lugere vetat. Isid. 3. de Summo bono.

Lachrymæ penitentium cadunt in conspectum Domini. Aug. Serm. 3. in Fest. nat.

Lachrymæ infantium, testes sunt nostræ miserie. idem Hom. 15. Fletus multus apud multos, sed fructus nullus. Bern. sup. Cant. Serm. 26.

Lugentes sunt aliqui, sed si extor- de procederent lachrymæ, nec tam cito soluerentur in risum. Bern. de Aduer. dom. Ser. 4.

Lachrymæ, cibis sunt anime. Bas. sil. de Liber. arbitr.

Lugendum est, & post luctum consolandum: post consolationem ad cælestia contemplanda accedendum. Bernar. de Conuers. ad cleric. Serm.

Lugent

Lugere impudenter, prohibetur. Chrysost. sup. Ioan. Hom. 67. Lugendum cum modestia decoro. idem sup. Epist. ad Philip. Serm. 3.

Lugere mortuos ex pusillanimitate fit. idem sup. Epist. ad Hebr. Hom. 26.

## Rifus.

**R**ifus in ecclesia diaboli opus. Chrysost. sup. Epist. ad Hebr. Homil. 15.

Rifus non procul abest à derisu. Quint. lib. 6.

Rifus grauitate fit mixtus. August. de Spir. & anim.

## Voluptas.

## EX GRÆCIS.

**N**ec voluptas omne bonum, nec dolor omne malum. Plat. de Sum. bono.

Voluptas, & tristitia, quæ proprie anime est, voluptates, & dolores corporis præcedunt. ibid. Voluptas, effugium doloris est. ibidem.

Omnis voluptas ab amore separatur. idem de amore.

A voluptatibus separari, extrema inscitia est. idē de Sophist. Propter voluptatem mala operamur, & propter tristitiam à bonis recedimus. idem Eth. 2.

Deliciae saneratores fecerunt, non secus ac aurifices, & nuguetarios, ac iunctores. Plutarch. de Vit. risur.

Voluptates corruptibiles sunt: honores autem immortales. Cleo. apud Diog. lib. 1.

Natura solatium quidem haud postulat, si delicias solatium appellas: refocillationē autem postulat, quæ media est inter voluptatem, & laborem. idem de Tuend. bona valetud.

Ipse voluptatis contemptus, si affuescerimus, in iudicissimus est. Diog. apud Laert. lib. 1.

Mali viri, voluptates mala. Eurip. in Suppl.

Magnæ stultitia est propter breuem voluptatem cum alijs digladiari. Demosth. in arg. lib.

Voluptates oportet tanquam sirenes fugere eum, qui virtutem, tanquam patriam intueri desiderat. Socr. apud Stob.

Voluptates venari conuenit, quæ labores sequuntur, non illas, quæ præcedunt. Demosthenes ibidem.

Delectatio vincita honesto optima, secus pessima est. Isocrat. apud Stob.

## EX LATINIS.

**I**n præcipiti voluptas ad dolorem vergit, nisi modum teneat, modus autem tenere difficile est, in eo, quod bonum esse credide

credideris. Senec. Epist. 13.

Quemadmodum scelerum etiam si non sint deprehensa, cum fierent, sollicitudo non cum ipsis abiit, ita improbarum voluptatum etiam post ipsas penitentiam est. idem Epist. 27.

Quis hostis in quenquam tam contumeliosus fuit, quam in quosdam voluptates sue sunt. idem 30.

Quidam voluptatibus suis seruiunt, non fruentur, & quod malorum intimum est, mala sua amant: tunc autem consummata est infelicitas, ubi turpia non solum delectant, sed placent: & desinit esse remedii locus, ubi quae fuerant vitia, mores sunt. ibid.

Effeminat animos amicitias. Senec. Epist. 51.

Proba istas, quae voluptates vocantur, ubi transcendis modum, paena sunt. idem Epist. 84.

Eo delictarum peruenimus, ut nisi gemmas calcare nolumus. idem Epist. 87.

Vis ciborum voluptatem contemneret, exitum expectat. idem Epist. 111.

Id actum est ab illo mundi conditore, qui nobis viuendi iura descripsit, ut salui essemus, non delicati, ad salutem omnia apparatus sunt, & in promptu, delictis omnia miseret, ac sollicitudine comparantur. idem Epist. 120.

Voluptas non est merces, nec casus virtutis, sed accessio. idem de

Vit. beat.

Malorum esca voluptas, qua homines capiuntur, ut hamo piscis. Cato maior.

Imitatrix est boni voluptas, malorum mater omnium, cui blanditibus corrumpuntur, quae natura bona sunt. Cicero. 2. de Legib.

Maximas virtutes iacere oportet, voluptate dominante. idem ad Attic.

In voluptatis regno non potest virtus consistere. Cato maior.

Impedit consilium voluptas, & rationi inimica est, ac mentis, ut ita dicam, perstringit oculos. ibid.

Nemo est dignus nomine hominis, qui unum diem totum velit esse in voluptate. idem. de Finib.

Quo maior est voluptas, eo magis mentem a sua sede statim dimouet. Cicero. 1. Parad.

Fluit voluptas, & prima quae euolat, sapiensque relinquitur: sicut penitendi, quam recordas di. idem. 2. de Finib.

Omnibus in rebus voluptatibus maximè finitimum fastidium est. idem. 2. de Orat.

Trahit sua quaeque voluptas. Virg. Eclog. 2.

Cogitate cum animis vestris, si quid vos per laborem rectè feceritis, labor ille cito recedet a vobis, benefactum a vobis, dum viuistis, non recedet, sed si qua per voluptatem

voluptatem nequiter feceritis, voluptas cito abibit, nequiter factum illud apud vos semper manebit. Gel. lib. 16.

Voluptatem commendat varior usus. Iuuenal. Sat. 11.

Voluptates abeuntes consideranda. in Hist. Sax.

Voluptates peregrina vigore animi extinguunt. Liu. 4. Dec. li. 8.

Infelix, qui huic rei viuunt, ut altitia decenter secet, nisi quod inferior est, qui hoc voluptatis docet, quam qui necessitatis disuit. Senec. Epist. 47.

### EX SACRIS.

**M**inus voluptatibus stimulantur, qui non est, ubi frequentia voluptatum: & minus auaritia molestias patitur, qui non videt diuitias. August. de sing. cler.

Sicut vitanda sunt amara salubria, ita semper vitanda est amara dulcedo. idem.

Semper voluptas famem sui habet, & transacta non satiat. Hier. ad Damasc.

Mortis est fabricatrix voluptas. Laet. lib. 6.

Temoneo, ut oblectamenta ista terre pro magnis, ac veris bonis habere, ne credas, quae sunt non tantum fallacia, quia dulcia, verum etiam insidiosa, quia dulcia. Laet. de opif. Dei.

Voluptas sub necessitate aliquan-

do se palliat. Greg. 30. mor.

Voluptas, & dolor, ad sensum pertinent communem. August. lib. 2. de lib. arbit.

Voluptatem pariuunt conuenientia, dolorem resistentia. idem de ver. relig.

Voluptas ex calore nascitur. idem lib. 20. contra Faust. Manich.

Delectatio illecebrosa cogitationis est, paruum in anima motum faciat, sed tamen post se relinquit vestigia. idem de cons. ad cler.

Voluptas corporis malum: afflictio bonum. Bern. de aduent. domin. serm. 3.

Deliciae sunt spinae. Chrysostr. sup. Math. Homil. 45.

Deliciae animam resoluunt, quasi copiosus amnis. idem sup. Act. Apost. Homil. 24.

Deliciae ad corporis necessitatem non pertinent. idem sup. Epist. ad Ephes. serm. 5.

Deliciae mortis auctores. idem serm. 13. sup. Epist. ad Hebr.

In facietis multa periuria. Chrysostr. sup. Epist. ad Ephes. serm. 15.

Valetudinis firmamentum luxus subruit. idem ad populi. Antioch. Homil. 55.

Voluptati inest supplicium. idem sermo. 4. super Epistol. ad Roman.

Voluptati formosos difficile impetere. idem de continent. Ioseph. serm.

Voluptas, ut torrens, omnia sub-

uerit. idem sup. Act. Apost. Homil. 27.

Voluptas fera grauis. idem contra lux, & crapul. serm.

Mundi luxus pia anima crux est. Aug. in manual. cap. 5.

## Tristitia.

## EX GRÆCIS.

**T**RISTITIA egritudinum maxima. apud Stob.

Propter voluptates mala operamur, & propter tristitiã à bonis recedimus. Arist. Eth. 2.

Melancholici naturaliter semper indiget medicina. idem Eth. 7.

Natura omnia molesta fugit. Plut. in consol. ad uxor.

Seueris, ac tetricis omnibus me iudice vita, non vita est, sed calamitas. Eurip. in Alcest.

Mæores hominibus pariunt morbos. ibid.

Non appellandus est felix, qui pecunias habet plurimas, sed qui non tristatur. ibid.

Vbi quis dolet, illic animum conuertit. ibid.

Tristitia, multiplex malum. ibid.

## EX LATINIS ET SACRIS.

**N**ON debemus causas doloris accersere. Sen. Epist. 100. Summa stultitia est, frustra confici dolore, cum intelligas nihil

posse profici. Cicer. 3. Tusc. Nihil est precipue dolendum. quam in eo, quod accidit. uersis. idem ad Torq.

Tristitia somno mitigatur. Aug. lib. 10. confes. cap. 13.

Communis est tristitia, ubi communis est causa. Bern.

Tristitia pia est, aliorum tribulari. idem Epist. 145.

Vn nunquam esse tristis, bene uie, bona vita semper gaudium habet. Hugo 3 de Anim.

Tristis ex propinquo habet inam. Greg. in Past.

Tristitia præcedit latitiã. Aug. in serm. de temp.

Tristitia sepe grauitatem sequitur. Greg. lib. 1. mor.

Non dolere stipitis est, nõ homini. Aug. lib. 4. de Ciuit. Di. cap. 9.

Tristibus Deus leta semper misceat. Chrysof. sup. Act. App. Hom. 8.

Stultius nihil est, quam famam captare tristitia. Senec. Epist. 97.

## Lætitia.

## EX GRÆCIS.

**I**N communi re gaudens salu nõ recte facit, Eurip. in Ion.

Gaudium præsens est, odium in posterum. apud Stob.

Multa, quæ naturaliter non sunt delectabilia, cum sunt afflicta

facta, delectabilia sunt. Aristot. Rhet. 1.

Vnicuique est delectabile quod amat. idem Eth. 1.

Qui delectari uelit sine tristitia, ad philosophiam recurrat. idem Polit. 2.

Omnis habemus, unde latemur. Plur. de tranq. Anim.

Quod incunctissimum, idem calamitosum. Eurip. in Hippolyt.

## EX LATINIS.

**A**NIMUS debet esse alacer, & fidens, & super omnia erectus. res seuera est, verum gaudium. Senec. Epist. 23.

Sola uirtus præstat gaudium perpetuum, securum, etiamsi quid obstat quod nubium modo interuenit, quæ infra feruntur, nec inquam diem vincunt. ibid.

Quæ gaudium semper animos inquietat, modus raro latis rebus interuenit. Cassiod. 4. Epist.

Nihil difficilius, quam differre gaudia. Quint. Declam. 2.

Spem gaudia parat, aduersa contritionem. idem Declam. 15.

Recto ordine prius metus tollatur, quam gaudium infundatur. Tert.

In profuso gaudio lacrymæ erumpunt. idem.

Gaudia, principium nostri sunt sepe doloris. Ouid. 7. Metamorph.

## EX SACRIS.

**L**ætitia nostra sit timore permixta. August. sup. Psal. 85.

Miseria nulla maior, quam falsa lætitia. Bern. de lib. arbit.

Lætitia, iusti comes est. Chrysof.

Lætitiã quæ patere solet, extra nos sunt. Basil.

Gaudium priuatum, vanum est. Greg. Solet lætitia arcana mentis aperire, atq; aperienda amittere, aduersa uerò cum nos cauterius depriment, interius cautiore reddunt. Greg. 28. mor.

Verum gaudium non possidetur, nisi pax, & iustitia teneatur, prima enim est, & quasi radix iustitiæ, secunda pax, tertia, gaudium: de iustitia nascitur pax, de pace gaudium generatur. Cæsarini in admo. nit. 2.

Gaudium properat, & non fert lætitia moras. Cypr. Epist. li. 6.

In gaudio communi maior est episcopi portio. idem lib. 1.

Lætitia satietatis, penuria est tribulationis. Greg. 1. mor.

Lætitia ex propinquo habet luxuriam. idem in Past.

Delectatio est pòdus anima. August. lib. 6. music. cap. 11.

Delectatio parit tolerantiam laborum. idem de Pa. cap. 4.

Præsentis temporis ita agenda lætitia est, ut nunquam amaritudo sequenti iudicij recedat

à memoria. Greg. Homil. 32.  
Unde quis gaudeat, plurimum inter-  
terest. August. libr. 6. confes.  
cap. 6.

Gaudium malorum, stultitia est.  
idem de agone Christ. cap. 7.

Populi applausus ex eorum est nu-  
mero, quæ fortuna, non iudicio  
contingunt. idem lib. 1. de mu-  
sic. cap. 6.

Gaudendum est de ijs, quæ expecta-  
mus, & gaudendum de ijs, quæ  
sustinemus. Ber. de verb. A-  
post. serm. 2.

Gaudendum in bono alieno ma-  
gno magis, quam in proprio  
paruo. idem sup. Cant. ser. 49.

Gaudium in materia conuertibili  
mutari necesse est re mutata.  
idem de fallac. present. vit.

Gaudium solummodo verum est,  
quod de creatore concipitur.  
idem in Epist.

Hilarem diligit Deus. Bernar. de  
mag. serm. 3.

Latos vos esse volo, sed nondum  
securos. Bern. sup. Psal. Qui ha-  
bit. serm. 4.

Gaudere prosperitate aliorum ge-  
nerosius est, quam deslere ca-  
lamitatem. Chrysost. serm. 22.  
sup. Epist. ad Roman.

Gaudere in calamitatibus alio-  
rum, impudentium est. idem  
ad popul. Antioch. Homi. 24.

Gaudium ex opinione venit. idem  
super Epist. ad Hebra. Ho-  
mil. 20.

Delectamur per voluntatem, &

exercemur per rationem. Ber-  
nard. serm.

## Orbitas.

### EX GRÆCIS.

**N**ullum est viro maius ma-  
lum, quam frustri fida  
vixore. Eurip. in Alceft.

Nullum inter homines maiorè da-  
lorem inuenies, quam liberis  
mortuos aspicere. idem in Supp.

Vir ex familia cum moritur,  
desiderabilis: mulieris verò tu  
imbecilles. idem in Taur.

In ceteris minus offendi potestus  
lier, at si marito priuatur, vita  
priuatur. Eurip. apud Stob.

Mulier cum priuatur viro, priua-  
tur vita. apud Stob.

### EX LATINIS.

**L**ibenter se orbitas decipit,  
magnas calamitates vana  
ratio sustinet. Quint. Decl. 10.  
Nihil est sceleratius prudenti or-  
bitate. ibid.

Quisquis orbitatem facile credit,  
festinat ad impatientiam secu-  
ritatem. Quint. Declam. 16.

Senectus, & orbitas licentiam  
præstant. Max. lib. 6.

### EX SACRIS.

**O**rbitatis magnitudo, reli-  
gionis occasio est. Hier. ad  
Saluinam.

Vidua

Vidua præ ceteris vacare debent  
orâioni. Ansel. sup. Timoth.

Vidua gratius contra concupi-  
scenciam configit, quam vir-  
go. Aug. contra Iulian.

Vidua defensorem nullum habet.  
Chrysost. sup. Ioann. Homil. 6.

Vidua psallunt noctu, & die. idè  
sup. Epist. ad Corinth. Rom. 30.

## Consolatio.

### EX GRÆCIS.

**A**nimo malè affecto medici-  
næ sunt sermones. Plut. in  
Orat. consol.

Facilius est consolari afflictum,  
quam sustineri. Eurip. in Al-  
ceft.

Nūquam vlla de re dixeris, quod  
amiseris eam, sed quod reddi-  
deris. silius obiit, redditus est:  
ablatus est mihi ager, & hic  
redditus est, sed malus est, qui  
abstulit: quid est, quod cures,  
per quem is, qui dederit, rece-  
perit: quandiu verò conceditur  
tibi curam eius habeto tan-  
quā alienæ possessionis: quem-  
admodum prætereuntes diuer-  
sorum. Epist. apud Stob.

Minus habet mæroris præsentem  
inuitus amicum. Suaue enim  
quiddam est amici sermo. Phi-  
lem. ibidem.

Inest etiam verbis quadam volu-  
ptas, cum obliuionem inducunt  
malorum. ibid.

Cui corpus malè affectum est, is  
opus habet medico: cui autem  
anima, amico. ibid.

Consolatio maximum est reme-  
dium tristitia. Socion. ibid.

Qui aliorum mala perpenderit,  
minus ægrè feret sua. Phil.  
apud Stob.

In rebus secundis oportet intueri  
in eum, qui vititur minus se-  
cundis: in aduersis vero, in eum  
qui vititur magis aduersis. Py-  
thag. apud Volat.

### EX LATINIS.

**S**i intelligimus, solatium est  
æquo animo perdere quod  
perituum est. Senec. Epist. 99.

Nihil tam acerbum est, in quo  
æquus animus non inueniat  
solatium. idè de Tranq. anim.

Necessitas ferè de conditionis hu-  
manæ quasi cum Deo pugna-  
re prohibet, admonè que esse  
hominem, quæ cogitatio ma-  
gnopere luctum leuat. Ciccr.

Tusc. 3.

Leuis est consolatio ex miserijs  
aliorum. Ciccr. ad Torq.

Ipsa ægritudo lenitur, cum obijci-  
mus mæretibus imbecillitatem  
animi effeminati, cuiusque co-  
rum grauitatem, constan-  
tiâque laudamus, qui non  
turbulenter humana patiuntur.  
Ciccr. 4 Tusc.

Motus animi sollicitudines, ægri-  
tudinesque obliuione leniuntur.

tur, traductis animis ad voluptatem. *ibid.*

*Hæc sunt officia consolantium: tollere ægritudinem funditus, aut sedare: nec patere manare longius, aut ad aliam traducere. idem.*

*Sunt, qui consolationem respiciunt, sed refert quomodo adhibeatur: ut enim tulerit quisque eorum, qui sapienter tulerunt, non quo quisque incommodo prædicandum est. Cicero 3. Tuscul.*

*Consolationum multa sunt viae, sed illa rectissima: impetret ratio, quod dies impetratura est. idem ad Atticum.*

*Est in potestate abijcere dolorem, cum velis, temporis seruientem. *ibidem.**

*Dies stultis mederi solet. Cicero ad Attic.*

*Est tarda illa quidem medicina, sed certissima, quam affert longinquitas, & dies. *ibid.**

*Sola spes hominem in miseris consolari solet. idem in Catil.*

*Difficillima est in luctu consolatio. Erasmi in Epist.*

*Amatores consolatio angit, non lenit. Tert.*

*Mediocre solatium est, quos amamus, nihil queri. Plinius In-nior. lib. 1.*

*Vt tridum adhuc vulnus medentium animos reformidat, deinde patitur, atque vltro requirit: sic recens animi dolor con-*

*solationes rejicit, atque resistit, mox desiderat, & clementer acquiescit. Plin. Iun. lib. 5. Maximum solatium est, vacare culpa. Cicero ad Marc.*

*Non interpretemur male naturæ beneficium: abstulit, sed dedit. Seneca. Epist. 73.*

*Quisquis aliquem queritur mortuum esse, queritur hominem fuisse. idem. 100.*

*Homini est dolore affici, & solatia admittere, non solatij non egere. Plin. Iun. lib. 8.*

*Vnicum doloris leuamentum, studium est. *ibid.**

*Flebile principium melior fortuna secuta est. Ouid. 7. Metam. Nec fera tempestas toto tamescitur in anno.*

*Et tibi, crede mihi, tempora vris erunt.*

*Bonus animus in re mala, dimidium est mali. Plaut. in Psenk.*

*Animus æquus, est optimum fortuna condimentum. idem in Rud.*

*Esset aliquod imbecillitatis nostri solatium, si tanto tempore repararentur cuncta, quanto feriuntur. Seneca. Epist. 92.*

*Ratio in consolando plurimum valere debet. Cicero apud Curt.*

EX SACRIS.

**F**estina consolatio bonorum, consideratus finis malorum, tunc enim ex eorum interitu malum

*malum conspiciunt, quod eandem leue æstimant quicquid in hac vita aduersum patimur. Greg. 21. mor.*

*Facilis erit consolatio, si inter flagella, quæ patimur, quæ fecimus delicta, ad memoriam reuocemus. idem in Registr.*

*Sera consolatione nihil potest esse frigidius. Erasmi in Epist.*

*Non est probus consolator, quem proprij vincunt gemitus. Hier.*

*Prolixior consolatio diutius afficit, quem consolari vis. Ambr.*

*Requiescimus in memoria illius, quem amissum dolemus. idem.*

*Solatium dolentis est, doluisse. idem.*

*Consolatio mitis esse debet, non aspera, quæ magis dolorem leuiat, feruorem mitiget, quàm commotionem excitet. idem in lib. de Ioseph.*

*Consolatur nos Deus, ut alios condolemur. Ansel. sup. Epist. ad Corinth.*

*Magna consolatio tribulationum est, auctoris nostri dona ad memoriam reuocare. Greg. 1. mor.*

*Consolationem vxor marito præbet. Chrysost. sup. Genes. Homil. 38.*